properavimus, et præ fatigio (*sic*) validi itineris caro nostra minuata est; sic vacui et infuctuosi sine effectu justitiae reversi sumus. Attamen nos infelices juxta dominicum præceptum egimus, et omnes causas beati Petri vobis commendavimus; et vobis pertinet hoc, sive ad peccatum, sive ad mercedem. Nam et omnes gentes ita firmiter tenebant quod beatus Petrus nunc per vestrum fortissimum brachium suam perceperisset justitiam, et factum non est, et in magno cordis stupore de hoc omnes evenerunt. Sed peto excellentissimam bonitatem vestram, ut vituperium hoc a gentibus auferatis, et omnibus fidem vestram operibus ostendite, eo quod fides, ut scriptum est, sine operibus otiosa est. Cum qua enim fiducia, aut fortitudine, ad expugnandos inimicos vestros pergere potestis, si justitiam beati Petri, ut promisistis et iniustias, non perfecteritis? Si enim ut cœpistis operibus adimpleveritis, eritis semper victores et fortissimi super vestros inimicos; et præsens regnum per molitorum annorum spatia cum bona possidebitis fama, et vitam percipietis æternam. Tanto operi direxiinus ad vos Willarium reverentissimum et sanctissimum fratrem et coepiscopum et fidem, qui vobis omnia de nostra tribulatione et causa beati Petri proprio ore enarrat; cui in omnibus credere jubeatis, et exitum bonum in causa beati Petri ponere. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

## EPISTOLA IV.

STEPHANI PAPÆ II AD PIPPINUM REGEM.

*Romana urbe ab Aistulpho et Longobardis obsessa, lacrymabiles litteras scribit, quibus opem a Pippino iterum votis omnibus implorat.*

Domino excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum, et patricio Romanorum, Stephanus papa.

Quanta luctuosa et amarissima tristitia circumvallat, quantaque anxietate atque angustia coarctatismus, et quantas, crebrescentibus continuis malis, oculi nostri distillantes profundant lacrymas, credimus quod et ipsa omnium elementorum figura enterrant. Quis enim harum tribulationum conspector non lugeat? Quis auditor harum nobis inherentium calamitatum non ululet? Quamobrem cuiusdam bona mulieris Susanna pudicitiae verba loquimur: *Angustia nobis undique, et quid agamus ignoramus* (*Daniel, xiiii, xiv.*) O fili excellentissime et Christianissime, utinam omnipotens rerum creator Dominus, quemadmodum priscis temporibus Habacuc illum prophetam ad refocillandum et consolandum Danielem, præcipuum prophetam, abstrusum in leonum lacu, repentina volatu apportatum ab angelo miserat, ita et nunc, si dici potest, ejus misericordissima longanimitas a Deo servatam excellentiam tuam, vel unius horæ momento præsentem fecisset, ad contemplandam ærumnosa et lugubres angustias et tribulationes quas immaniter a Longobardorum gente et eorum nefando rege patimur! Ecce venerunt nobis dies angustiae, præsto sunt dies fletus et amaritudinis, dies

A anxietatis, et gemitus, et doloris; quoniam quod timebamus evenit, et quod verebamur accidit. Pro quo angustiati, afflicti, atque oppressi, et ex omni circumquaque parte circumdati a nequissimo Aistulpho rege et Longobardorum gente, profusis lacrymis, percussoque pectori, cum propheta Dominum deprecantes dicimus: *Adjutor nos, Deus salutaris noster, et propter honorem nominis tuilibera nos* (*Psalm. LXXXVIII*).

Et rursum: *Apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium nostrum. Domine, judica nocentes nos, et expugna expugnantes nos* (*Psalm. XXXIV*). Etenim saepius bonitati tue innotescere videmur licet nostras tribulationes, tamen et nunc luctu et gemitu referendum malorum pericula, quæ ab eodem protervo rege passi sumus, et ejus gente Longobardorum, magno cōgenti periculo, significandum statuimus. Jam creditimus, Christianissime et excellentissime fili et spiritalis compater, omnia nobilitati tue esse cognita quomodo pacis fœdera ab impio Aistulpho rege et ejus gente dissipata sunt, et qualiter nihil juxta ut constituit, et per vinculum sacramenti confirmatum est, valuimus impetrare. Et jam quia nullum augmentum nobis factum est, potius autem post desolationem totius nostræ provinciæ, et plura homicidia ab eadem gente perpetrata, etiam quod cum magnis lacrymis et dolore cordis dicimus agnoscas, excellentissime fili et spiritalis compater. In ip[s]is Januariis Kalendis cunctus ejusdem Aistulphi Longobardorum regis exercitus e Tuscæ partibus in hanc civitatem Romanam coniunxerunt, et resederunt juxta portam beati Petri, atque beati Pancratii, et Portuensem. Ipse vero Aistulphus cum aliis exercitibus conjunxit ex alia parte, et sua fixit tentoria juxta portam Salariam et cæteras portas, et nobis direxit dicens:

*C Aperite mihi portam Salariam et ingrediar civitatem, et tradite mihi pontificem vestrum, et habebo in vobis compassionem; alioquin muros subverteus, uno vos gladio interficiam, et videam qui vos eruere possit de manibus meis. Sed et Beneventani omnes generaliter in hanc Romanam urbem conjungentes, resederant juxta portam beati Pauli apostoli, et cæteras istius Romanæ civitatis portas, et omnia extra urbem prædia longe lateque ferro et igni consumserunt, domos omnes comburentes, pene ad fundamenta destruxerunt. Ecclesiæ Dei incenderunt, et sacratissimas sanctorum imagines in ignem projectantes suis gladiis consumpserunt; et munera sancta, id est, corpus Domini nostri Jesu Christi, in suis contaminatis vasibus, quos folles vocant, miserunt, et cibo carnium copioso saturati comedebant eadem munera. Velamina altariu[m], ecclesiaru[m] Del omnia ornamenta, quod nimis crudele dici est, afferentes, in propriis utilitatibus usi sunt. Servos Dei monachos, qui pro officio divino in monasteriis morabantur, plagiis maximis tundentes, plures laniaverunt; et sanctimoniales feminas, atque recusas, quæ ab infantia et pubertatis tempore pro Dei amore sese clausuræ tradiderunt, abstrahentes cu[m] magna crudelitate, polluerunt, quin etiam et in ipsa conta-*

minatione alias interficere nisi sunt. Et omnes domos cœtas beati Petri igni combusserunt, vel omnium Romanorum, ut dictum est, domos comburen-tes extra urbem funditus destruxerunt, et omnia peculia abstulerunt, et vineas sere ad radices abs-derunt, et messes conterentes omnino devoraverunt. Et neque domui sanctæ nostræ ecclesiæ, neque cuiquam in hac Romana urbe commoranti spes remansit vivendi, quia, ut dictum est, omnia ferro et igni consumperunt, et multos homines interfec-runt. Sed copiosam familiam beati Petri, et omnium Romanorum, tam viros quam mulieres, jugulaverunt, et alios plures captivos duxerunt. Nam et innocentes iuventulos a mamilles matrum suarum separantes, ipsosque vi polluentes, interemerunt ipsi impii Longobardi. Et tanta mala in hac Romana urbe fecerunt quanta certo nec pagas gentes aliquando perpetrarent; quin etiam, si dici potest, et ipsi lapides nostras desolaciones videntes ululant nobiscum. Quinquaginta et quinque dies hanc afflictam Romanam civitatem obsidentes, et ex omni parte circumdantes, prælia fortissima die noctuque cum pessimo furore incessanter contra nos ad muros istius Romanæ urbis commiserunt. Et non desiciebant impugnantes nos, ut auxiliari potestat, quod avertat Divinitas, subjiciens omnes uno gladio idem iniquus Aistulphus interimeret. Ita enim nobis exprobantes asserebant: Ecce circumdati estis a nobis, et non effugietis manus nostras: veniant nunc Franci, et eruant vos de manibus nostris! Naan et civitatem Narnensem, quam beato Petro tua Christianitas concessit, abstulerunt, et aliquas civitates nostras comprehendenterunt. Quoniam obrem constricti vix potuimus per maximum ingenium marino itinere præsentes nostras litteras, et missos ad tuam excellentissimam Christianitatem dirigere, quas et cum magnis lacrymis scripsimus. Qui etiam probante veritate dicimus, per unamquamque litteram lacrymas sanguine mistas exprimeremus; et utinam præstaret nobis Dominus ut qua hora nostram luctuosam exhortationem legeris, in præsentia tua per omnem litteram sanguine plena lacrymæ fluenter! Unde, fili excellentissime, et spiritualis compater, peto te, et tanquam specialiter assistens, pro volvutus terræ, et tuis vestigiis me pro-sternens, cum divinis mysteriis conjuro coram Deo vivo et vero, et ejus principe apostolorum beato Petro, ut sub nimia festinatione, et maxima celeritate nobis subvenias ne pereamus, quoniam post Dominum in tuis manibus nostrum omnium Romanorum commisimus animas. Non nos derelinquas, sic non te derelinquit Dominus in omnibus actibus et operibus. Non nos spernas, sic non te spernat Dominus invocantem ejus potentiam. Non elonges a nobis auxilium tuum, Christianissime fili, et spiritualis compater; sic non elonget Dominus auxilium suum et protectionem a te tuaque gente, dum ingressi fueritis contra inimicos vestros ad dimicandum. Adjuva nos, et auxiliare nostri sub magna velocitate, Christianissime; sic adjutorium sumas a Deo omni-